绍兴市柯桥区教育体育局

关于举行庆祝建党100周年柯桥区中小学生
书画比赛的通知

各高中，学区、镇（街道）教育党委（总支），初中、小学：

为热烈庆祝中国共产党成立100周年，根据省教育厅办公室、省文化和旅游厅办公室、共青团省委办公室《关于印发2021年中小学生艺术节活动方案的通知》（浙教办函〔2021〕124号）、浙江省中小学生艺术节组委会《关于印发2021年浙江省中小学生艺术节有关项目要求的通知》和《关于印发2021年柯桥区学校重大艺术活动计划的通知》（绍柯教体普〔2021〕38号）精神，并根据2021年市中小学生艺术节的总体部署，现就举行庆祝建党100周年书画比赛的相关事项通知如下（因省厅通知上周刚收到，而时间又已临近期末，故书画比赛以报送作品的形式进行）。
一、大赛主题及内容
以“民族魂•中国梦——阳光下成长”为主题，坚持立德树人的育人宗旨，展示我区中小学生热爱中国共产党、热爱祖国、热爱人民，朝气蓬勃、勇于探索、健康向上的精神风貌。以弘扬中华民族优秀传统文化和社会主义核心价值观，反映祖国发展、家乡建设巨大成就及青少年快乐成长为作品内容。

二、比赛分组及类别
（一）书法：按小学低段（1-3年级）、小学高段（4-6年级）、初中段、高中段（含职高）四组进行比赛。各组再分硬笔和毛笔两个类别。

（二）美术：按小学组、初中组、高中组（含职高）三组进行比赛。包括绘画、平面设计、立体造型、摄影4个项目。每件作品均需提交400字以内的创作说明（包括作品主题简介和创作过程介绍）。
三、参赛名额分配
按在校生人数确定各校作品报送名额，具体如下：

	在校生数
	1000人
以下
	1000-1500人
	1500-2000人
	2000-3000人
	3000人以上

	书法
	3
	5
	7
	10
	15

	美术
	3
	5
	7
	10
	15

四、作品相关要求
（一）书法

1.毛笔书法、篆刻作品尺寸不超过四尺宣纸（69厘米×138厘米）。篆刻作品要求4方以上，印蜕贴在4尺大小空白纸上，同时附释文。
2.硬笔书法比赛用纸为A3方格纸（需要的学校请到普教科314室领取。今年省、市艺术节无硬笔书法项目）。

3.书写字体不限。

（二）美术
1.绘画：国画、水彩/水粉画（丙烯画）、版画、油画，或其他画种。尺寸：国画不超过四尺宣纸（69厘米×138厘米）对开，其他画种尺寸均不超过四开（40厘米×60厘米）。
2.平面设计：含形象系统设计、字体设计、书籍装帧设计、包装设计、海报/招贴设计等，4开图画纸大小。
3.立体造型：含雕塑和陶艺、纸造型、杂物造型等。一律将作品拍摄并印成10寸照片（作品照片及文字说明均附电子稿）报送。
4.摄影：单张照和组照（每组不超过4幅，需标明顺序号）尺寸均为14英寸（30.48厘米×35.56厘米）；除影调处理外，不得利用电脑和暗房技术改变影像原貌。
（三）报送要求
1.四个美术类项目，同一项目的作品每校报送数量不得超过名额数的1/4。（小学以中心小学为单位报送）
2.作品按规定尺寸报送，无需装裱。
3.以数码照片和原件两种方式报送。作品的数码照片要求：JPG 格式，文件大小不低于10M，分辨率达到300dpi。
4.如不符合相关项目的格式要求，不予评比。
5.填写《作品标签卡》（书法作品也需填写），由所在学校审核并在《作品标签卡》上盖章后，粘在作品的背面右下角，以原件形式报送。
6.创作说明电子稿可刻录在DVD光盘上，随作品照片一并报送。
7.作品报送截至6月11日（周五），报送地址：柯桥区柯岩中心小学，联系人：唐君龙，联系电话：13157589566。同时请将《庆祝建党100周年柯桥区中小学生书画作品报送登记表》（附件4）发唐君龙钉钉。
五、书画比赛评奖规则
每组各项目分别以10%、15%、25%取一、二、三等奖及若干优秀奖（美术类适当考虑小类别作品获奖名额），并以获奖情况取学校团体优胜奖（以获奖得分除以参赛名额进行排列）。

附件：
1.浙江省中小学生艺术节组委会关于印发《2021年浙江省
中小学生艺术节有关项目要求》的通知
2.绍兴市教育局关于组织举办2021年中小学生艺术节的通知
3.庆祝建党100周年柯桥区中小学生书画作品报送登记表

4.2021年浙江省中小学生艺术节美术作品标签卡

绍兴市柯桥区教育体育局
2021年6月2日
附件4
2021年浙江省中小学生艺术节美术作品标签卡

	项目：             组别：        作品尺寸：
作品题目：
创作说明（400字以内）：
 ———————————————————————————————
（以下信息内容在省级评选时密封）

县（市、区）：         学校：
作者姓名：          身份证号：           年级：
指导教师姓名：      身份证号：           电话：
作者声明：本作品系本人独立完成，不存在侵害他人知识产权问题。本人同意本作品可由浙江省中小学生艺术节组委会处置，作者享有署名权。本人完全意识到以上声明的法律结果由本人承担。
作者签名：                    日期：

- 4 -
- 5 -